DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2025, Edição nº 5764 - Crato/CE

Terça - Feira, 22 de Julho de 2025.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 555/2025 – SMPG

CRATO - CE, 22 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS TAVARES DE OLIVEIRA ALVES, inscrita no CPF sob o n° 172.351.463-20, para o cargo

de ASSESSORA III simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de

26 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2025, revogando às disposições

em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 22 de julho de 2025.

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 556/2025 – SMPG

CRATO - CE, 22 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ELIANE TAVARES PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n° 666.176.852-53, do cargo de

COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de julho de 2025, revogando às disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 22 de julho de 2025.

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO

Prefeito Municipal

                           Página 2 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5764, Crato/CE, Terça - Feira, 22 de Julho de 2025.

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

 Extrato de contrato nº 2025.07.11.1. oriundo da Dispensa de licitação nº 7093/2025. fundamento: artigo 75, inciso II lei federal nº

14.133/2021, atualizada. objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais gráficos essenciais para as ações de

divulgação e promoção da  Secretaria de Turismo de Crato, em especial durante a EXPOCRATO 2025.  Contratada: PRINT DIGITAL

COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 56.136.515/0001-78, valor global de r$ 42.676,40

(quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e seis e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 2801.04.122.0021 2.203. Elemento de despesas

3.3.90.30.00. Signatários: da contratante – Antonio Morais Brito. Da contratada: Tiago Fernando Barros. vigência do contrato: 12 (doze)

meses. Crato/CE, 11 de Julho de 2025

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Extrato de contrato nº 2025.07.16.1. oriundo da Dispensa de Licitação nº 2025.06.09.1. fundamento: artigo 75, XV da lei federal nº

14.133/2021, atualizada. objeto: Contratação de consultoria tecnológica, gerencial e instrutória para o programa de melhoramento genético

em propriedades rurais do município de Crato/CE, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

Contratada: SERVIÇO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESASA DO ESTADO DO CEARÁ – SEBRAE-CE, inscrita

no CNPJ sob o nº 07.121.494/0001-01, valor global de r$ 282.600,00 (duzentos e oitenta e dois mil e seiscentos reais). Dotação

Orçamentária: 1601.20.122.0021 2.151. Elemento de despesas 3.3.90.39.00. Signatários: da contratante – Antonia Julliana Sarafim Bezerra.

Da contratada: Alci Porto Gurgel Junior – Diretor Técnico e Joaquim Cartaxo Filho – Diretor Superintendente. vigência do contrato: 39

(trinta e nove) meses.Crato/CE, 16 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO

07.172.885/0001-55

Torna público que REQUEREU à Secretaria Municipal de Meio Ambiental e Mudança Climática - SEMMA, a Renovação da Licença

Simplificada para SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM SIMPLES DESINFECÇÃO – SAA, localizada no município

do Crato, na Avenida Teodorico Teles, 30 – Centro, 63.100-161. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e

Instruções de Licenciamento da SEMMA.

                           Página 3 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5764, Crato/CE, Terça - Feira, 22 de Julho de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PORTARIA Nº 335/2025-SMS

CRATO-CE, 18 DE JULHO DE 2025.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária

e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de acompanhar profissionais da categoria de Agente de Combate às Endemias-ACE

em um treinamento para implementação de ovitrampas, com o objetivo de capacitar profissionais envolvidos nas ações de vigilância

entomológica e controle de arboviroses, que acontecerá nos dias 21 e 22 de julho de 2025 em Fortaleza-CE, saindo dia 20/07/2025 e

retornando no dia 22/07/2025.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 18 de julho de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Francilano Ferreira Sampaio

Felipe
DESTINO

Fortaleza – CE

CPF
700.227.393-00

PERÍODO
20 a 22 de julho de 2025

CARGO
Agente de Endemias

QUANTIDADE
03 (três) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 270,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 810,00 (oitocentos e dez

reais)

                           Página 4 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5764, Crato/CE, Terça - Feira, 22 de Julho de 2025.

PORTARIA Nº 336/2025-SMS

CRATO-CE, 22 DE JULHO DE 2025.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária

e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de

28 de maio de 2025.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ISAQUE COELHO MAGALHÃES para Tratamento Fora

de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/07/2025 a noite e retornando no dia 23/07/2025.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de julho de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Edilson Gomes de Sousa

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF
007.100.423-88

PERÍODO
22 e 23 de julho de 2025

CARGO
Motorista- Efetivo

QUANTIDADE
02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

                           Página 5 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5764, Crato/CE, Terça - Feira, 22 de Julho de 2025.

PORTARIA Nº 337/2025-SMS

CRATO-CE, 22 DE JULHO DE 2025.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária

e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de

28 de maio de 2025.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente THALLYS MIGUEL BARBOSA GERONIMO para

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/07/2025 a noite e retornando no dia 23/07/2025.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de julho de 2025.

Sheyla Martins Alves Francelino

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Edmilson Sales De Sousa

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 22 e 23 de julho  de 2025

CARGO
Motorista- Efetivo

QUANTIDADE
02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)